num promoveant, deliberato consensu præcepta festi, vel ieiuniū fulcipient. Nec præcepta in loca materialia, que legum capacia non sunt, feruntur; sed regimunt, disciplinamque exteriorem inspicunt. Hoc porro disciplina fine populo confidere nequit. Populus ergo est qui legem implere debet.

X. Populus utique, repones, non autem singularis cives. Disciplinae illuc vana est. Præceptum indiscriminatum omnes, & singulos obligat; nec unum magis praetulit; immo, ut altera disputatio possumus, iupponimus, absolute obligat omnes, quod de permanentibus in civitate etiam adverari concedunt. Obligat, inquit, permanentes; sed non obligat ut permaneant. Verba sunt haec. Nam in institutione legis omnes, nulla facta disciplina, obligati sunt: quia sane obligata in posteris permaneat, ut supponimus. Solum ergo prudenter interpretari possumus, præceptum non ligare, quando iusta difendendi causa occurrit. At quod incola exire dicunt, & haec expressio intentione velut, in legis observantiam evadant; hoc, mea quidem sententia, est illudere legi. Deinceps, cui promissio facta est, irrider. Nec dici vallet, incolas istos uti iure suo. Quoniam iustitiam absolute supponimus observationi præcepti iam tum omni institutum fuit: & folium benigna, prudenter interpretari a vinculo obligationis solvit, dum iusta aliqua egrediendi ratio urgeat. Hoc, & non plus, animi rectitudi, bona fides, & sinceritas agenti permitunt; cui saneincerari, & bona fides adveraria expressa intentio alio abeundi, ut iugum facta promissionis executari. Sententiam hanc defendunt Sylvester verb. Ieiuniū q[uod]est. II. Layman Lib. I. tract. IV. cap. xi. n. 9. Sayrus Lib. VII. class. Reg. cap. vii. nem. 11. Ledefrau de Mariv. disp. XXI. Rebellois de iust. & iur. Part. II. Lib. II. q[uod]est. VII. scilicet. 3. num. 16. Lettius de iust. Lib. IV. dub. 8. & plures alii, quo brevitas gratia omittunt.

XI. Q[uod]est. VIII. An Regulares exempli subiecti sunt observationi ieiuniū quae ab Episcopo, vel diocesana Synodo indicentur? Resp. Regulares tenentur observare festa quae pro universa diocesi sunt ab Episcopo indicata. Id aperie declarat, & precipit Tridentina Synodus scilicet. xxv. cap. XII. Dies autem festi

quos in diocesi sua servandos idem Episcopus festi, vel ieiuniū fulcipient. Nec præcepta in loca materialia, que legum capacia non sunt, feruntur; sed regimunt, disciplinamque exteriorem inspicunt. Hoc porro disciplina fine populo confidere nequit. Populus ergo est qui legem implere debet.

Regulares teneri etiam ad ejusmodi festa. Primo quia Tridentinus absolute iubet, Regulares servare festa quae pro uno tantum oppido, vel civitate, ex votu populi, Episcopo approbante, sunt introducta, disputant in utramque partem Theologi. Eorum mihi videtur probabilior opinio qui adfirmant, eodem Regulares teneri etiam ad ejusmodi festa. Primo quia Tridentinus absolute iubet, Regulares servare festa quae pro uno tantum oppido, vel civitate, ex votu populi, Episcopo approbante, sunt introducta, disputant in utramque partem Theologi. Eorum mihi videtur probabilior opinio qui adfirmant, eodem Regulares teneri etiam ad ejusmodi festa.

Primo quia Tridentinus absolute iubet, Regulares servare festa quae pro uno tantum oppido, vel civitate, ex votu populi, Episcopo approbante, sunt introducta, disputant in utramque partem Theologi. Eorum mihi videtur probabilior opinio qui adfirmant, eodem Regulares teneri etiam ad ejusmodi festa.

DISSERTATIO II.

DE OPERIBUS A QUIBUS ABSTINERE DEBENT
FIDELES FESTIS DIEBUS.

CAPUT I.

Qua sint opera servilia in diebus festis prohibita, declaratur.

I. Præceptum sanctificandi festa, ut iam indicatum fuit, affirmativum simili, & negativum est. Profridit, cultum Deo exhibendum precipit; de quo diffractio sequenti: ut negans, ab operibus vacare iubet, de quo in praetexta. Opera quae diebus festis prohibentur, servilia, nuncupantur: *Omnia opus servile non facietis in eo.* Lev. cap. xxxiii. Hoc textu omnia fore opera corporalia interdicabantur Iudeis, nondum mere servilia. Haec tamen prohibitus habuit erat pro omnibus festis equalis. Pro oblationibus sabbati adeo severa, & generalest, ut ipsi nec cibos coquere, vel preparare licet; sed id fieri de precedenti, qui propterea *paravele*, ut pluribus vobis est, dicebat. In ceteris autem festivitatibus vetitum minime erat ignavis accendere, cibos preparare, idque genus familiis; ut habetur Exod. cap. xi. de die prima & ultima ayzymorum: *Nihil operis facies in eis, exceptis his que ad sabbendum pertinet.* Quin nec in ipso sabbato omnia omnino opera corporalia prohibita Iudeis erant. Nam poterant iter agere ad certos limites, easque corporales actiones exercere que anteverti nequeunt; ut animalia ducere ad aqua potum, eadem & eova subducere, si opus fuerit. Porro Christiani non totum haec, sed plura alia ad ulium corporis necessaria conceduntur. Quare superior erat Iudeis sabbatis, quam sit Christiani diei dominici oblatio. Discriminis ratio est. Iudeis omnia sub figurarum velamine contingebant; & quia sabbatum Dei cessationem ab omni opere prestatentab; ideo tam severe iustum illud precipiebatur. Secus accidit in lege gratia, in qua figura, & symbolo completa sunt. Haec omnia egregie persequitur D. Thomas cap. 2, quod est. cxxxi. art. 4. ad 4. *Nec hujusmodi (scilicet die dominice) oblatio sabbatis in ieiuniis, sicut fuit oblatio sabbatis in veteri legi.* Et ideo non est ita arcta prohibito operandi in die dominica, sicut in die sabbati;

sed quodam opera conceduntur in die dominica quia in die sabbati prohibebantur; sicut deoctio ciborum, & alia hujusmodi; & etiam in quibusdam operibus prohibiti sacerdus propter necessitatem dispensatur in nova quam in veteri lege; quia figura pertinet ad protationem veritatis, quam nec in modico praetexto operis; opera autem secundum se considerare immutari possunt pro loco, & tempore.

II. Explicandum nunc superest, quenam opera corporalia hoc præcepto prohibentur. Certum namque est lola corporalia, & exterma opera prohiberi; non autem omnia, sed tantum servilia. Porro servilia operis notationem prodit D. Thomas 2, 2, quod est. cxxxi. art. 4. ad 3. *Servitus est qua homo servit homini.* Est autem homo alterius servus, non secundum mentem, sed secundum corpus. Et ideo opera servilia secundum hoc dicuntur opera corporalia, in quibus unus homo alterius servit. Duplex ergo in nomine operum genus, servilium nimiri & liberalium. Opera servilia ex relata doctrina Angelici ea sunt quae, licet ab anima, tamquam a principio, provenient, organo tamen corporeo exercentur, & per le corporis commoditatem inventur, & per lertos fieri solent, ideoque servilia nuntupantur, ut terram colere, domos adficere, artefacta confruere. Contra, opus liberale a mente procedens, eo proxime tenet, ut mente illuminet, animunque excolat; ut docere, prædicare, legere, scribere, & similia.

III. Triplex opus servile distinguuntur D. Thomas: nimiri religiosum, quod famulatum Deo prefat; vitiosum, quo homo peccato inferi, & demoni; & humanum, quo homo homini servit. Haec sunt verba Angelici 2, 2, quod est. cxxxi. art. 4. ad 3. *Est autem triplices servitus. Una quidem qua homo servit peccato, secundum illud: Qui facit peccatum, servus est peccati; & secundum hoc omnes opus peccati dicitur servile. Alia vero servitus*

B 2 est

est quia homo servit homini.... Tertia autem est Servitus Dei: & secundum hoc opus servile posset dici opus latræ, quod pertinet ad Dei servitum. Si autem sic intellegatur opus servile, non prohibetur in die sabbati: quia hoc est etiam contrarium fini observationis sabbati. Videndum nunc superest, quanam opera servilia ex his quæ enumerata sunt, hoc precepto prohibeantur.

CAPUT III.

An per peccata mortalia diebus festis perpetrata, verendum felorum preceptum graviter violetur; ac tenetus Christianus in confessione sacramentali exprimere, se in die festo peccasse.

I. Inter propositiones superiori dissertatione, I. capite secundo recentitas, quæ non paucis nimis redolere rigorem videntur, hac una est, quia iustitia transcribere libet, „Præceptum de sanctificatione spirituali fabbat magis violare: censentur qui dominicos, aut festis diebus letale pecatum committunt, quam qui quodvis opus corporale, alias bonum, & licitum faciunt.“ An doctrina isthac nimiam lapidat severitatem, apriendunt est. Atque, ut pro dignitate gravissima quellio, in qua de commissione novi peccati mortalis termen est, enucleatur, ea quæ extra disputacionis auctoritate sunt polta, ab illis que in controveriam revoventur, leceremus oportet.

II. In primis Theologi omnes, tum veteres, tum recentiores, affirmant, peccata mortalia exterius commissa in diebus festis graviora esse, & quandomam irreverentiam precepto irrogare. Verum ac hæc maior malitia mortalitatis sit, & alterius speciei, & ex necessitate in confessione manifestanda, vel venialis dumtaxat, arctiter in utramque partem Theologos dilipant. Antequam meum super hac re iudicium profero, utrisque partis momenta producam, & expendam. Atque ut a sanctis Doctoribus intimum ducam, certum videatur, antiquos Theologos, iisque Patres, qui controveriam hanc tractarunt, docuisse, peccatum mortale in die festo perpetratum novam, gravemque indutre malitiam specie diversam, necesse quoque in confessione exprimendam. Sanctorum Doctorum verba omnium primum exscribo.

III. Autem libri de vera, & falsa peni-

tentiâ, quem sancto Augustino adiudicat Gratianus, de circumstantiis in confessione patiens loquens, dei felli, in quo peccatum est, exprimendam afferit circumstantiam: & refutat dñs. v. de Pcenit. can. i. Confessores qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate persona: ... Si in loco facio, aut cui debitis excellentiam fidei, ut sunt domus dominorum, & aliorum multorum. Si in tempore orationis constituto, an in festivitate Sanctorum, & in tempore reuinum. Confessores quantum peccaverit, & defletus... Omnis ista variorum confitenda est, & defendenda.

IV. S. Augustinus in Plal. xxxii, concil. Olsbergi diem sabbati, non carnaliter, non iudicis delictis, qui otio abutientur ad negligit. Melius enim utique iota die soleat quam tota die saltarent.

V. D. Ambrosius in Lucam xiii. super illud Archipnagogus indignans, quia sabbato curafet Iesu, inquit: „Lex in labato non id est peccatis gravari prohibet: Et habet in gloria ordinari, ibid. Item glori. Mare. i. & iii. Si tibi sabbatis bene facere? inquit: „Opus feriale peccatum est, a quo Ciriulus nos docet sabbato abstinere.“

VI. S. Thomas 2. ques. cxxii, art. 4. Quia magis homo impeditur a rebus divinitatis per opus peccati quam per opus licitum, quamvis sit corporale: ideo magis contra hoc preceptum agit qui peccat in die festo quam qui aliud corporale opus licitum facit. Unde Augustinus dicit in Lib. de decem chordis: Melius faceret Iudeus in agro prius aliquod utile, quam si in theatro festivis existeret; & melius feminis eorum die sabbati lanam facerent, quam quod tota die in nemoribus impudice saltarent. Non autem qui peccat venialiter in sabbato, contra hoc preceptum facit: quia peccatum veniale non excludit sanctitatem.

VII. Hanc eandem doctrinam conceperis verbi doceat Catechismus Concilii Tridentini Part. III. de tert. precept. num. 21. Facile enim perfici posset omni servili operi genitus prohiberi, non quidem ea re quod sua natura aut turpe, aut malum sit; sed quoniam mentem nostram a divino cultu, qui Christus peccati est, abstinere. Quo magis peccata fideliis retinenda sunt, quæ non solam auctum a divinorum rerum studio avocant, sed nos a Dei amore profici levigant?

VIII. Antonius II. Part. tit. ix. cap. vii. §. 7. Festum violatur, & male celebratur ex triplici negligencia seu defectu. Primo:

Secun-

DISC. II. DE OPER. PROHIB. &c. 21

tertio, quia non inheretit aliibus spiritualibus. Tertio, quia non abstinetur ab operibus manualibus. Quantum ad prius datum: debet quis abstinere a peccatis maxime diebus festis, quia plus habent impedire mentem, & moralia sunt, a secundo. Quia opera manuaria mandata. Unde dictio Leon. xxii. de sabbato, cui succedit festa Ecclesie: Omne opus feriale non faciatis in eo. Sed opus feriale est peccatum; dicit enim Christus Ioan. viii. VIII. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Peccatum ergo mortale commissum die festo est multo gravius quam alia die. Nam ultra propriam deformitatem, puta furta, vel fornicationis, habet speciem deformitatem in illa circumstantia temporis faciei, quia festum videtur. Unde talis, ut dicit Nicolaus de Lyra super Exod. cap. xx. non solus agit contra unum preceptum, scilicet, Non inebriaberis, aut illud, Non lurtum facies; sed etiam contra illud de sanctificatione sabbati.

IX. Alphonius Tostatus Episcopus Abulensis in cap. xx. Exod. quod. xi. & xii. Magis feriale est opus peccati quam opus bus manu negoti. Magis celebratio festi infringimus in peccando, ut fornicando, & occidente, quam alios labores agricultivis nostris manibus exercendo: Ideo, licet ab utroque abstinentia sit, magis tamquam ab iniunctis operibus quam a corporalibus laboribus. Eni hoc feruntur quod qui die dominica adulteratur, aut occidit, vel inebriatur, magis peccat quam si omnis diebus istem ageret: quia sic transgressio est duplicitis precepti, scilicet, Non occides, non inebriaberis alii; & huius, scilicet quia non observat item dominicum.

X. Alexander Avenius III. Part. quod. xxxii. memb. v. art. 2. Qui fornicatur die dominico, peccat duabus peccatis; secundum quod peccatum numeratio ratione reatus.

XI. Concilia quoque non pauca hanc eamdem veritatem apertissime edocent. Concilium Lingonense hanc statuit. Homines utriusque Jesus in festis debet plurimum esse intenti divinis, puta orando, ecclesiastica officia, & divina, ac sermones verbi Dei audiendo, de Deo, & sanctis loquendo. Et, ut his verbis melius possint intendere, debent abstinere ab omni opere servili, & perficere a peccato, quia gravius peccat qui peccat in die festo, puta furatur, fornicatur, quam qui in aliis diebus hoc facit. Concilium Eboracenense anno 1576. Celare vero oportet Christianum in die festo maxime a virtutis & peccatis: quoniam servire debet Deo, cui displaceat omnis peccatum. Cordubensis Laudat etiam Concilium Co-

Inc. Theol. Tom. V.

B 3 ne

XI. Rationum quoque momentis fatis validis evincitur sententia hec. Primo, quod omnis irreverentia, iniuria sive loco, sive tempori faci impacta, præter propriam deformitatem, sacrilegii induit. Secun-

ne furtum in templo commissum malitiam circumstantem mortalem adferre, communior est Doctorum, qui adferre etiam opinioni patrocinantur, confessus. At non minus diei fæli tempus quam locus Deo dicatus facrum est. Eadem itaque utriusque ratio. Quod enim templum benedictione sit consecratum, fæcius tempus fælium, nullam prodit differimus rationem: cum res ipsa ambo Deo sint consecrata: atque proinde sancte tractanda. Secundo omne peccatum mortale exterrum (de interno enim haud est sermo) magis quam quodvis opera mechanica opponitur divino cultui: quem cultura Deo debitum potissimum hoc præcepto iubet, teltatur Catechismus Tridentinus loco laudato num. 1. his verbis. *Hoc legis præceptum exterius illæ cultus qui Dño a nobis debetur, recte, atque ordine præscribitur.* Quare male illud opponitur, quod finis legis non cadit sub lege: quoniam verum habet de fine externo operantis, fæcius de fine ipsius operis. Neque negari potest, cultum exterrum hoc præcepto præscribitur. Et, quod fortius semper confirmat, et, quod, licet cultus directe a lege præscriptus non esset; id tamen aperte prohibetur quod eidem cultui maximo est impedimento. Quis porro inficias iviter, peccatum mortale magis hominem efficeret inquit ad hunc cultum Deo dependendum quam opera mechanica servilia? Servile aliqui opus est ipsum etiam peccatum. *Et, quoniamque servitutem dumtaxat exprimat metaphoramicam, parit tamen effectus illius vera servitutis quia a divino cultu homines vocantur. Magis ergo quam cetera opera servilia vetum est die fæli. Plures alias rationes mittas facio.*

XIV. Contrariantem sententiam recens inventam esse, ingenue fatetur Doctor eximius P. Suarez, cui tamen ipse subfribert Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xviii. num. 3. his verbis. *Secunda opinio al. ferit, opus peccati ex eo tantum quod peccatum sit, non contineri in materia huius præcepti, nec ex vi illius prohiberi &c. Hac opinio non habet Auctores multum antiquos, ut vere notavit Corduba; habet tamen plures, & graves. Eamdem opinionem docuit Caietanus 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. & in Sum. verb. Ff. Sot. in IV. disp. xviii. quæst. 11. art. 4. Almeyn in IV. disp. xvii. quæst. 1. Sylvestri verb. Domin. Armin. verb. Fer. numer. 12. Navarrus cap. Consideret. Trulichus Lib. VI. in Decal. cap. 1. dub. 6. num. 11. Palus Tom. II. tract. ix. disp.*

unic. punct. 9. Bonacina in Decal. disp. v. quæst. 1. punct. 2. §. 3. num. 3. Leader de Panis. tract. v. dñ. VIII. §. VIII. quæst. 11. Dicatillus tract. VIII. de Panis. disp. IX. dubit. 8. mon. 722. Salmanticensis tractat. xxiii. punct. 11. §. 2. aliisque recentiores Catinus.

XV. Istorum Scriptorum nemo quidquam præfudii pro hac opinione afferat aut ex Patribus, aut ex sacris Canonibus. Salmanticensis dumtaxat loco laudato opponunt D. Thomas autoritatem ex IV. Sentent. diff. xxxii. art. v. quæst. 11. ubi ait: *Ad secundam questionem dicendum, quod petere debitum in die fælio non est circumstantia trahens ad aliam speciem peccati. Unde non potest in infinitum aggravari. Et ideo non peccat mortaliter uxor, vel vir, si in die fælio debitum petat.* Ergo (inference) rur laudati Patres) circumstantia temporis fælii non mutat speciem peccati; nec est in confessione aperienda. *Mirum sane est, porro si Auctores istos talem obtrudere auctoritatem. Sermo nunc est, an peccatum mortale, non autem an opus bonum, cum indifferens, sit contra præceptum de sanctificandis fæliis. Petere debitum opus est conjugali, a quo ut fideles abliniente die fælii, Patreshortantur, ut expeditus Deus vacare possint. Si tamen pertinet etiam die fælii, Angelicus afferit, eos non peccare mortaliter, sed venialiter. Si autem iuxta Patres, & Angelicum præceptum colendi fælii omnis imponit, ut ex decencia, & reverentia, conjugati abstinent ab actu matrimoniali; quicunque elicere hinc potest, quanto magis tibi talis præceptum a peccatis omnes ablinire debent. Ceterum, de mente D. Thome illus dubitandi locum remanent, prates auctoritatem ex Summa supra deproprietam, aliam illuc transferbo ex opuscul. VII. in 3. præcept. Decalogi: *Memento ut diem sabbati sanctifices: ubi post enumerationem operum servilium quæ evitatis debent die fælii, hæc subdit. Quinto debemus caverre culpam.* Hierem. xvii. Custodiote animas vestras, & nomine portare pondera in die sabbati. Omnis autem anima, vel pondus malum, est peccatum. Psalm. XXXVII. Sicut omnis grave gravata sunt super me. Peccatum autem opus fælii ferite eft: quia, ut dicta Iohannis VIII. qui facit peccatum, servus est peccati. Unde cum dicitur, Omne opus servile non faciens in eo, potest intelligi de peccato. Et ideo contra præceptum hoc facit quis, quando in sabbato peccat: quia operando, &*

peccando Deus offenditur. Ubique ergo sibi conflat Angelicus in afferendo peccatum, non fecus ac aliud opus servile, præcepto sanctificandi fælia adveniar.

XVI. Obiicitur 3. Præceptum Sabbati non obligat per se ad non peccandum; sed solum iubet nos Deum externo cultu colere, & abstineri a servili opere. Cultus autem iste in Missa auditione consilfit. Nec plus præceptum Ecclesiæ imponit. Porro peccatum minimus impedit Sacrum audire. Non ergo peccatum divini cultus præceptio opponitur. Res. Peccatum mortale prohibetur esse hoc præcepto: quia sancte fælia tractanda sunt; & gravem irreverentiam impedit temporis facio. Utique peccatum non impedit Missæ auditionem. At numquid non profanat tempus sacrum? Numquid non confituit hominem inceptum ad vacandum Deo? Non autem quod obtundunt aures, finem præcepti non comprehendunt. Sub præcepto: iam etenim dictum est, id non semper veniam, legis transgressionem esse mortalem, cum Deus transgredore penitias addicat æternas. Tremenda autem sunt supplicia illa quæ in felorum violatos Deus minatur. Antequam vero euilmodi recensamus, præcepti divini verba expendamus oportet. Memento ut diem sabbati sanctifices. Quod ergo primum præterit, illi sanctificatio temporis facienda. Deinde cellationem ab operibus imperat. Audamus Angelicum 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. In observatione sabbati duo sunt confundenda. Quorum unum est sicuti finis: *O hoe est ut homo vacet rebus divinis: quod significatur in hoc quod dicit, Memento &c. illa enim dies uenit sabbati sanctificari in lege quæ divino cultu applicatur.* Alterum est cellatio operum. Quibus positis, iram, furorineque divinum adversari fabdati violatores delibrabamus. *Quæ est hec res mala quam res tacitis, & profanatis diem sabbatum?* Efraim II. cap. xliii. Negeantur, & sabbatum, & profanantes alios non forsan. Iniqui sunt causæ sceleris. Calendas vestras, & solemnitates vestras odit anima mea; facit fuit mihi molestia: laboratu sustinens. Isaia cap. 1. vers. 13. Dispurgam super vulnus vobrum sterius solennitatum vescerum. Malachie cap. 11. vers. 3. Unde, queso, tantum odi, molestia, & abominationis? Unde tanta suppliciorum severitas? Foritan quod Iudei operibus manuarius fælia profanaverint? At neminem fugit, Iudeos summa religione, ne dicam superstitione, ut etiamnum videre licet, ablinuisse temperiebus fælia a manum labore. Sua ergo fælia criminum perpetratione violabant, profanabantque. Porro, si profanatio ita felorum

levis fuisset; anno Deus tantum ire, ac furoris ostendisset, tantaque pecuniarum severitate per punitorum sefitorum profanatores minatus fuisset? Neque reponat quis, Deum in Iudeo non animadverseret, ob sceleram tantum felis commissi: quoniam Scriptura aperit teftif, Iudeos supplicia lufte ob fabbata violata, ob felta profanata, non manuam labore, sed criminum, delictorumque perpetratione. Utique crimina quocunque tempore commissa divinam provocant vindictam: quia peccata fæcata Dei iudicium maiestatis. At hinc legitime infuratur, peccata, diebus cultui divino confecratis perpetrata, graviorem multo & magis enoriem indure matitiam. Quandoquidem tanta abominatione fœta pccatis polluta Deus detestatur, tantoque adverlus profanatores furore percutimur fœdit, ac si pccata profectis diebus commissa, in confeetu temporis temporis faci, peccata non efficit. Ut quid, ambo, tam frequenter in clamoribus Deus, se Iudeorum calendas edidit, sibi molesta esse, & perora, sequè super vultum coram disperitam fletus illarum solennitatem? Ut quid, inquam, tantum munerum & suppliciorum, si levis dumtaxat extitit iniuria felta diebus interrogat? Gravis ergo fuit fœtor apud Iudeos profanatio: non quod opera mechanica exercerent, ut certitudinem efficiat, sed ob crimina, nesciis diebus perpetrata. Quare cuique fieri pendebunt tum Scriptura fanæ phrasæ, quibus rufi fabbati profanatio exprimitur, tum antiquiorum Doctorum haec de doctrinam, compertum est ut atque exploratum, malitiam circumstantiam diei feta, non veniale, sed mortale esse.

XX. Nihil tamen minus, ut præcepti veritatem, quod fieri potest, deliniant, animo adverto non omnia peccata, etiam mortalia, tempus felta, ficiunt nec locum sacram, graviter profanare. Excludimus namque omnia peccata interna, & plura etiam externea. Negue enim qui fello die mentitur, in communis exultatione confutetur tempori fæto graven impingere iniuriam. Crimina, prout ex Patribus colligere fas est, diebus felta quammaxime contraria, sunt ebræicas, rixa, chorea, impudicitia, fornicationes, adulteria, idque genus nimilia. Et sane, fieri res ipsa exhorta, vix tempore sacro culpa est operis est: quid de fornicationibus, & adulteriis dicendum?

XXI. Negue texandi sunt fideles (ut incidenter adverlariorū lumenis díppellamus) quod in præteritis confessionibus hanc tem-

poris facit circumstantiam omiserint; quoniam in iis fumus in quibus ignorantia excusat valeret. Propteret follicitandi minima sunt, ut totum vitam revoluerit, ut examen generale infinitum, quo valeant has circumstantias deprehendere: siquidem omnis minime grave foret, & plerumque spiritualem profectum impeditret. Satis enim mihi effe videatur, si, dum alia confitentur peccata, simul exponent, ob elatop tempore frequenter diebus facris peccasse; nec debitum confitendi circumstantiam habet cognovisse: quapropter nunc se de omnibus confitenti, & de omnibus peccatis, diebus feltae perpetratis, lesumptio dolere. Ut autem impotens has omnes evident angustias, afflueant exponere statim propriæ conscientia, quomodo felta fæctificaverit, quem cultum Deo obulerint, quave criminis committerent. Quid si haec pccientes ignorant, Confessiorum est eosdem imbutio. Sapere enim diminuta penitentia confessio ex facrorum ministrorum aut negligientia, aut ignorantia proficisciatur.

C A P U T III.

De opere servili mecanico. Quot sint mechanica artes, queve die fœto prohibita.

DE opere fævili criminosa, in die fæto commissi, superiori capite auctum est: in praetorio vero de opere servili mechanico fermo erit. Plures sunt artes mechanicae, que hoc veru continentur.

Rus, nemus, arna, rates, vulnus, lora, fibra.

Rus agriculturam prodit, Nemus venatoriam, & piscatoriam, Arna militarem, Rates navalem, Vulnus chirurgicam, Longitexinam, & lutoriam, plerique alias id genus, Faber argenteriam, ferrarianam, carpentariam, ceteraque finiles. His omnes artes, si pefce loqui velimus, mechanicas sunt, & serviles; quamvis aliqua, ut militaris, & navalis, maiorem quamdam preferant dignitatem. Omnia opera vere fævilia Christianis prohibita esse feta debuscum est; sicut certum est plura opera corporalia externa permitta esse in novo foedere que in veteri prohibita Iudeis erant. Plura tamen sub prefatis artibus continentur, de quibus, an fævilia opera sunt, & die fœsto vetita, non levius est inter-

D I S S. II. D E O P E R. P R O H I B. C^r. 25

inter Theologos difficultas. Nos brevitatibus lequerimus quæstionibus omnia pacis ita expediemus, ut nihil quod discutione dignum sit, omittamus.

II. Quæst. I. *An pingere sit opus servile die fœbo prohibitum, five lucri, five recreacionis, five additendi gratia fæto?* Respond. Negant Lopez L. Par. infrastruct. cap. I. Medina Lib. I. cap. xiv. Layman Lib. IV. tractat. VII. cap. II. num. 3. aliquis non pauci Calvistæ, hac ratione nisi, quod pingere opus servile non sit; cum pingere idem ait ex scribere. Quare, sicuti scriptura, ita neque pictura diebus feltae vetita dicenda erit. Communior tamen Theologorum, immo & Calvistarum, sententia, mihi unice vera, doceat, pingere, five pretii, five recreacionis, five defendi gratia, esse opus servile die fœto prohibitum. Quoniam ars pingendi mecanica est, ut etiam adverlari patengit. Ergo eius actus serviles sunt. Nam opus servile illud est quod arte mechanica dirigitur, & circa exterioram materiam occupatur, & per ferros exerceri solet. Hac ratione sculperi imaginem, vel statum est opus servile, sicuti & pingere acu. Quod enim penticlio, vel scalpulo, aut acu etiudimo artificialia efficiantur, nullum ingreditur. Quod pariter pictura exercatur vel pretii, vel voluptatis, aut additendi gratia, rationem operis servilis handiquam immutat. Quapropter quocunque fine agatur, tempus die fœlo per le veritatis opus est. Hanc sententiam docent Cajetanus 2. quæst. cxxxi. artic. 4. Suarez de Relig. Tom. I. Lib. II. cap. xxvi. Molanus Liber. II. de imag. cap. lxxxi. Bonacina disput. v. de 3. præcept. Decal. quæst. unic. punct. 2. num. 25. Henricus a S. Ignatio Tom. II. part. III. cap. III. Taurianus in Select. cœn. 4. lib. lxx. Sanchez Conf. Liber. V. cap. II. disp. 12. Leander tractat. I. disp. IV. quæst. XX. Salmanticensis tract. xxxiiii. cap. I. punct. II. §. 3. plerique ali. Ad rationem contrariae opinionis respondetur latifundum esse dicti men picturam inter & scripturam. Nam scribere omnino a mente procedit, ut eius conceptus exprimat; etoque lupe natura rendit, ut mentem influat. Pictura vero a mente solum procedit, quædammodum navis, vel dorsum confirmat, & cetera mechanica artificialia. Contingens autem est, & accidentale, quod memorie exercitatio aliquando interveniat.

III. Quæst. II. *An venatio, accupium, & pescatio opera sint servilia in fœsti prohibita?* Resp. Tres prelatas artes esse mechanicae

cas, earumque opera prorsus servilia, & propterea per se diebus feltae esse prohibita, dubitate arbitror neminem. Ratio sane ex ea evidens est. Nam pescatio, venatio, & accupium opera sunt corporalia, & ad corporis utilitatem diriguntur; atque hominibus, & bestiis communia. Quod confirmatur ex cap. Licut de fer. ubi Alexander III. inquit: *Indulgenus ut licet parochialis vestris, diebus dominicis, & aliis fœsi, si Alecia terza se inclinaverint, earum captioni, ingruente necessitate, intendere.* Pontifices hic ob solam ingrumentum necessitatem plicandi exercitum impertirunt. Sublata igitur necessitate, illicitum est. Excipit quoque Pontificis a privilegio dispensationis materia fætoria feta. Neque absolute dispensat; sed cum onere, quod post factam capturam Ecclesiæ circumpositis, & Christi pauperibus concurgant facient portionem. Si autem aliebi conlectudo obtineat plicandi in fluminibus recreandi animi causa, aliquis ex quo temporis intervallo, non est improbanda. Committunt Doctores afferunt, conseruendi sunt plicandi in mare cum retibus, & navigii haud esse legitimam; & nisi necessitas excusat, conseruendum haec corruptilim esse culpabilem. Haec quoque sententia communior est, & probabilior, minique vera. Quædam etiam opponuntur, reponitione non agent.

IV. Quæst. III. *Licitum ne eff fœsi diebus iter ariperet?* Resp. Sanctus Antoninus II. P. II. IX. cap. VIII. §. 5. inquit. Item adstringens eff ab intarre distario, nisi necessitas cogat, vel aliud prius opus inducat, ut viasiles visitatio aliquius Ecclesiæ, vel consecutio indulgentia, vel reformatio patis, seu amato fændali, & huiusmodi. Cajetanus 2. quæst. cxxxi. art. 4. & Sotus de iust. & iur. Lib. II. quæst. IV. §. Tertiu genit., docent, iter opus esse lupe natura servile, volumque ratione conseruandis licitum esse. Et certe difficile videtur ab specie servilis operis excipi posse labore illum quo servus pedibus integrum diem iter ageret. Conflendi itaque sunt fideles ne fine rationabiliter causa iter suscipiant: quoniam certum est, illud a cultu divino animum abstrahere. Ceterum damnandi non sunt letalis culpe, et iam si abieci causâ illud arripiant: quoniam confundito universitas obtinet, posse Christianos fidibus diebus abique culpa, taliter gravi, iter agere; ut communiter Theologi sentiant: quamvis alii afferant, licitum id esse, propterea quod opus servile non fit: alii ob inveniam conseruendum, que a culpa exculpat.

V. Quæst.

V. Quæst. IV. Licitum ne est agasibonibus, & multibonus beatis onus diebus felis conducere? Relp. Primo communiter Theologi docent, licitum esse iter incepsum perlegi. Adfirmant quoque, illicitum haud esse ducere milios sine oneribus de uno ad alium locum; quia hoc est folium iter agere. Inchoare vero iter cum bestiis oneratis, tamquam abusum non tolerandum, reprobat Caietanus, Suarez, Navarus locis lepus citatis. Id quoque afferunt Layman Lib. IV. tract. vii. cap. 11. num. 5. Bonacina dipl. v. maxime quando miliones lepus levare, aut impone re onera debent. Quoniam tunc magna pars in operibus levibus contumeliam. Quia omnia vera sunt, quoties aliquis iusta causa, & necessitas hæc fiant. Et quia, in praxi viri sunt abique necessitate vel privata, vel communis; idcirco abique peccato, taliter gravi exercentur. Sic concludit D. Antoninus II. P. tit. IX. cap. viii. Item ad eum servile speciat cum equis, asinis, vel belibus ferre blanda, vel ligna, vel vina, vel mercenaria, nisi necessitas negat.... Item versus mercium, aut almentorum, aut perfunctorum ad loca remota, cum alias non possint sine gravi risonamento utram transiger, creaturem suam, & differere non posse.

VI. Quæst. V. An licitum sit agasibonibus emittere Missam, ut beatis Ius in pratis pa-
scant, & ut sumptus faciendo in divisorio existent? Relp. Adfirmit Rodriguez I. Part. Sum. cap. CXIXI, const. o. qui subfertur Trulensis in exposi. Deccal. Lib. III. cap. 1. dub. 7. num. 6. & dub. 8. nam. 2. si aga-
sones pauperes sunt, & maximus sumptus la-
ciendi est in hospitio. His vocibus pauper-
tatis, & maximi sumptus (quas tamen li-
mitationes non imponit Rodriguez) faciunt imperitus Caietanus isti. Nam aga-
sones communiter pauperes sunt. Sumptus quoque eorum conditioni respondent; licet quan-
doque maiores, quandoque minores sunt. Com-
muniter ergo secundum etiopum Theologos agasones, mulieres, & vectores ab onere audiendi Missam liberi erunt: quia communiter pauperes sunt; & sumptus in divisorio faciendi, eorum inspecta conditione, mag-
ni tempore reparabuntur. Anne dimidia illa hora, qua agasones Missam audirent, fa-
ma perirent bestiis, si paciunt privarentur? At tempus non est tenendum in hac impul-
ganda opinione, que sua nimis laxitatem arsan ingredit, & occisionem agasibonibus, ve-
ctioribus, aliisque similibus Missam negligenti de diebus.

VII. Quæst. VI. An licitum sit typogra-

phis ordinare characteres diebus felis? Rep.
negative: quoniam euilmodi characterum or-
dinatio vere est opus mechanicum, & fer-
vili: non enim alio tendit, quam ad fabri-
candas illas quas vocant tabellas, seu formas,
quibus impreflos utuntur ad cedendas literas:
hancip tentant omnes fere graves
Theologi defendunt. Quare omnino improba-
bilem censeo opinionem contrariam, quam
cum quibusdam Cauitatis defendit Leander
rel. i. dis. iv. quæst. XVIII. Impressionem
autem librorum omnes docent esse opus fer-
vile, & prohibitum in die feto.

C A P U T I V .

*Chores, confectiones, ludi scenici, idque
genus similia diebus felis peragi
minima debent.*

I. Caietanus in sua Summa docet, cho-
res ducre suo generare non esse pecca-
tum: quoniam, si lupe natura id agere pec-
catum est, temper, inquin illi, formaliter loquendo, peccatum est; quod conflat esse
fallum: nam in nuptiis, & publicis latituis
licitate sunt chores. Addit inpler ex circum-
stantia temporis, putat diei feli, chores nimis
nimis fieri mortalem: quoniam non est opus
fervile. Ex hac theoria Caietani doctrina,
qua statut, chores agere absolute non esse
peccatum, neque ex circumstantia diei felis
lateralis culpam evadere, inferunt non pauci
Cauitatis, diebus felis abholute licitum esse
chores ducre. Quod chorearum exercitium
sit genere suo, & intentum a circumstantiis,
peccatum nec ne (non enim sub hac confi-
deratione praecita promulgatum faltantum
fexum includit) quod itidem sit opus fervile,
aut fecit; parum ad id quod propositum,
decernendum conductit. Quamquam enim re-
rum abolitur notio ex metaphysicis con-
clusione elicendis præter noscitur sibi in
morum tamen tractatione, si a circumstan-
tia praecendantur, maximam sane Ethicam chri-
stianam cladem inferunt. Missis itaque cho-
reorum genericis notiōnibus, id discurrendum
modo est, an chores, omnibus circum-
stantiis infelix semper, & omni tem-
pore, & perlongis cuiusque conditionis licita-
bit. Quod enim chores quandoque
in patenis ezbias inter pueras, vel in
nuptiis inter consanguineos; quod etiam
mulierum ruficantem chores interdum licita-
bit, nec ego repugno. Inter
personas diversi fexus vix umquam abso-
lute concederem, attentis periculis que ab
his

his chores raro separabilis sunt. Quare per-
fime elicitar, chores agere diebus felis o-
mnibus indiscriminat licere. Quoniam neque ex
una, aut altera, sed ex omnibus circum-
stantiis, & ex his quæ plenaria eveniunt,
morum resolutiones colligamus operari. Por-
ro quod chores, quas iuvenes & pueri,
feminae & mulieres promiscue dicunt, pie-
rungue avocent mentes a divino cultu,
suntque occasioe libidinis, rixarum, & scandalarum, nemo negare audebit, nisi qui ma-
nifeste experientie contradicere velit. Hoc
antein fatis est ut abolute dicere potuisse,
chores esse potissimum diebus felis illicitas.
Cauitatis ex aliqua peculiari circumstantia,
& eventu, puta quod quandoque rusticis in-
nocentes fini euilmodi chores, vel confan-
guineis nuptiarum, aut alterius publicis leti-
tia tempore, erunt univeralem opinionem,
nimis clares omnibus, & omni tempore,
etiam facto, licetas esse, nullumque pec-
cati occasionem. Ut defendant peccata die-
bus felis commissa non contrahere letalem
malitiam, hanc inter alias obtrudunt ratio-
nem, nimis peccata, & iceleri potissimum
diebus felis perpetrari. Quare inquam
nimis grave fore, si hac lecula sacrilegii
temporis faci inquinata multiplicarentur.
Nunc autem omnia sellorum oblectamenta
ut innocua propugnant. Oppara convivia,
faltantioque, inquit, nihil nisi letitiam
& innocentiam redolent: quoniam non sunt
opera fervilia. Filiarum exercitios cultu-
to, hominum luxus, & splendida ornata
menta quis letalis culpa dannabit? Cedo
An negare astus furiis, peccata que fa-
tis communimissa afferit, a Christianis po-
tissimum perpetrari occasioe faltantorum
conviviorum, chorearum, aliorumque id
genus oblectamentorum? Peccata frequen-
tes in felis quam in profectis diebus ter-
pere concedunt. At, cum de peccatorum
occasione, periculique sermo fermi reperi, oc-
casione, & pericula honestas dicunt ob-
lectationes. Quæ, malum, est euilmodi di-
ferendi ratio? Omnis itaque qualitatemcul-
lis an pragata oblectamenta fint opera fervilia
nece ne; vel peccata genere suo, aut in ali-
quo erunt, & circumstantia licita: his,
iniquam, omnibus missis, sequentem statu
conclusionem.

II. Chores, ludi theatrales, idque genus
similia, omnibus circumstantiis infelix,
sunt occasioe peccandi, & plenaria ad pecca-
ta provocant, & pertrahunt, atque animos
a divino cultu re ipsa abstrahunt: idcirco die-

bis sacris potissimum sunt Christianis verita-
tis melius probari nequit quam Patrum, &
Conciliorum auctoritate. Concilii siquidem,
& Patres, ipsa manifesta, & diuina experien-
tia edocit, omni fere tempore falibet
ma ediderint decreta, quibus faltationes age-
re diebus felis prohibuerunt. Sanctus Bal-
laus acri oratione invehit aduersus feminas
quaddam, quæ Palchatis die splendidis vesti-
bus compite chores duebant, inventorumque
latice oculis, oreque impudico libidinem
provocabant. Capita honestis opera velami-
tibus regeentes, Deum, & eius Angelos de-
spicentes, ad marium aspectus impudentes,
diffuse, comas, tuncatu luxum ostentantes,
pedibus gestientes, ac oculo petulco, risu la-
bili, ad faltationem infantiles, iuveniles
intemperiam in se provocantes. Tom. I.
Hom. xiv. in ebriet. & lux. Sanctus Augu-
stini conc. 1. in Psalm. XXXI. Offerta die
sabbati, non carnaliter, non iudicari deficit,
qui otio abutitur ad nequitiam. Melius e-
nam rotæ fodent quam tota die faltant
bus felis commissa non contrahere letalem
malitiam, hanc inter alias obtrudunt ratio-
nem. Similia habet in Psalm. xc. Melius
est enim arare quam faltare. Illi a boope-
re vacant, ab opere nugatoria non vacant.
Sanctus Ignatius Martyr, ep. ad Magnesios
scribit, faltabunt ab eo spiritualiter ce-
lebrari qui in lege Domini meditari, non
ad prescripta sparta ambulans, & faltatio-
nibus, turbulugie infans gaudens. Sanctus
Cyrillus Alexandrinus gravissimam, & vehe-
mentissimam orationem habuit in illos Chri-
stianos qui, cum templo frequentare, con-
ciones audire, divinis officiis interfere, orationis
tempis infestare deberent felis diebus, tunc
maxime ludis illiberibus, convivis, & cho-
reis vacabant. Inquit enim Lib. VIII. cap.
v. in Ioan. XVII. Id ne est, o Christiani,
celebrare diem festum, indulgere ventri, &
inconscis voluptatibus habendas luxurias?...
Diebus ad exercenda fervilia opera conceffit,
unigenitique suo intentus est operi, & absen-
tia a crupula, ludis, & vanitatibus; diebus
autem felis psalmi concurrit ad canponam,
ad ludos, vel spectacula, & chores, in de-
risione divini Numinis, & dei preserica-
tionem.

III. Tempus me deseret, si omnia Con-
ciliorum decreta, que faltationes, cetero-
rum iudiciorum ludos felis diebus prohibent,
recensere vellem. Ex pluribus pauca deliba-
bo. Concilium Toletanum III, in canone
restituto est quam vulgas per Sanctorum sol-
licitates agere conseruit: populi qui debent di-
vina officia attendere, faltationibus, & tur-
pi-

pibus invigilant canticos, non solam sibi no-
centes, sed & religiosorum officis prefrepentes. Hoc etenim ut ab omni Hispania depulatur, Sacerdotium, & indicum a Concilio Sanctorum cura committitur.

IV. Concilium Mediolanense III. tit. de fest. dier. cultu. Quantum autem usum ieiunii ha-
bit in proximitate nimis compertum est, depravatis
bis temporibus, & moribus, ad choreas, tri-
pudias, saltationes, & id genus alia num-
quam fere concurvi sunt multus, & in qua-
mum gravissimus Dei offenditibus: idque cum
ob turpes cogitationes, obcenra dicta, imbone-
fias actiones, moribus corruptiles, & pernicio-
fias ad omnia opera carnis illecebros illi per-
petuo coniunctionis; tum proper cedes, risas,
dissidia, stupra, adulteria, aliquae mala plu-
rima, inde consequentia quam expissime. His
tot offenditibus, & peccatorum seminariis lo-
cum dare, ut praesertim diebus qui dicitur pro-
pinationes sunt, & tis ipsi dies festi fideles
plerorūq; moribus istib; satana blanditiis il-
lucos, a divinis officiis, religiosis supplicatio-
bus, letibusq; facies abducunt, averti-
que rudes a percipientibus fidet rudimentis, a-
loquuntur ab aliis christiana pietatis officiis, in
que eo tempore religiose incumbendum est, abstrahi,
& amorem: hoc certe gravissimum est in conspectu Dei, & Ecclesie. Quare se-
fis illi diebus, scilicet horis quibus divina celebrantur officia, intendicimus ne saltationes,
tripudia, choreas ducantur, aut fani. Ne item
comadia, ludi scenici, vel theatrales, hystri-
ludia, & alia euangelio genere spectacula agantur.
Ne circumforanei circulatoriae, & id
geneticæ nebulae præfigit, suas, manuque
spectacula agant, neque quidquam omnino que-
dant, ne medicamenta quidam praetexerint.

V. Concilium Turonense, anno 1583. celebratum, titulo de festorum cultu has de-
cernit, & prohibet. Diebus dominicis preser-
tim & aliis (maxime autem sacra con-
fessiones, laudesque Deo decantantur) aperi-
ti, comedunt, ludos scenicos, vel theatrales,
& alia eius generis irreligiosa (spectacula agi,
sub anathematibus pars prohibet hec Synodus).
Concilium Bituricense anno 1584. can. vi.
Prohibetur populus profana saltatio, confessationes,
chorelas, tripudia, laryas, & theatrales ludos istem diebus festis exercere. Concilium
Aquinense anni 1585. tit. de fest. dier.
cultu: Confessiones vero, ebricias, iufus

improbos, turpas cantilenas.... atque omnem
fechorum profanationem damnamus, & repro-
bamus. Carolus Magnus in iuri Capitulibus:
Placuit ut fideles diei dominicus omnes
venerabiliter colant, ne in illo sancto die va-
nis fabulis, aut locutionibus, five cantationi-
bus, five saltationibus.... ut fieri solet, in-
jerviant.

VI. Cardinalis Bellarminus dominica 3.
Adventus conc. vi. sermone,unctione cal-
lesti delubro, invehitur in lacrorum dierum
profanationes: Necis foras quantum facili-
us sit dies Deo confecratos profanare?...
Quare a vobis, si videremus aliquem in cor-
ibili audacia vestitus sarcio ut pro seculis
profanis, templo pro taberna, altari pro men-
sa, quis nocturnum non horrever? quis non ex-
clamaret? Et nunc videamus dies festos, sole-
mnissimos, sacramentos, Deo dicatos.... fa-
cilestis chorae, saltationibus, convivis, e-
brietatibus, impudicitias, scurrilitatibus pro-
fanari, & nemus exhibetur, nemus moveret, ne-
mo miratur. Deus immortalis! Quis convenit
Christi ad Bellam? Quis est hic insania? Quis
furie infernales nos exigit?

VII. Serio animo nunc tecum reputes ve-
lim, cuimur ex dubio sit opinioneis ad-
harendum, Catinifarium nemus vel Par-
trum, & Conciliorum. Catullus absolute do-
cent, chorae, saltationes, & similia diebus felis esse licita, propterea quod non sunt opera levilla, neque ex suo genere
peccata mortalia. Contra, Patres, Episco-
pi, quo posuit Deus regere Ecclesiam suam in
Conciliorum congregati, Patores gregis e-
vangelici, qui penitus animarum sibi com-
mifaram statutu agnoscunt, longa experien-
tia edocti, atque ex iupili populi con-
fessionibus, tellantur, saltationes, choreas
que malorum feminaria, libidinum, rixa-
rum, ebrietatem, & comilationem fecu-
rigines esse; ac propertea prefata omnia
diris devovent diebus potissimum felis,
ceu faci illius temporis sacrilegias profanatio-
nes. Tamen ergo saltationes, & choree non sint, ut Catullus volunt, opera
servili, nec suape natura peccata mortali-
a; anne inde inferre auferint, diebus felis
eadem litere? Ut enim illicita, & ve-
rita sint felis diebus, fatis est ea animum,
a rebus divinis abstrahere, peccandi occa-
sionem prabere, ad libidinem, rixas, aliquae
que criminis reipublica, & omnibus circumstan-
tia confederatis, provocare & inducere.
Porro haec omnia ex dictis oblectamentis,
ceu ex infectis feminis virtuosis fruges,
produciuntur Patres, Concilia, gra-

vissimi Theologi, & quotidiana experientia.
Quod autem hic vel ille, vir aut mulier nil
malum experiat in choreis, saltationibusque;
non idcirco iidem permittenda in politerum
sunt a pio, docetque Confessorio. Sed quod
præsterit pericula evaderint, Deo gratas re-
pendant; at, ne a Deo aliquid deran-
tur, deinceps ablineant ab iis oblationibus
que plerisque, & respectu multitudinis fla-
gitorum plurim casus sunt. Alter poena
dabunt, quod malorum originem sua præten-
tia foventur. Quod dictum est de saltationibus
& choreis, idem dicendum est de tor-
neamentis, & halitibus.

C A P U T V.

An docere, scribere, transcribere, & similia
diuersis fisis verita sunt.

I. D OCRE quacunque scientias, argue in
eisdem incumbere, five ob lucrum;
five ablique lucro, licetum esse communiter
docent. Theologi can. D. Thoma laudato
art. 4 ubi ex responsione ad tertium hac
habet. Similiter etiam nullus spiritalis actus
executum est contra obseruantem sabbatum: pa-
tu si quis docet verbo, vel scripto. Quare antiqua
videtur contraria opinio Abulensis, &
quorundam Summiatistarum: pater enim ad
artes liberales pertinet prefatus actus flu-
dendi, docendi, & scribendi.

II. Quidlib. I. Num transcribere licitum sit
diebus festis? Res. Absolute illicium esse
adfirmant gravissimi Autores. Caetanus 2.
quaest. cxxii. art. 4. Navarrus in Manual.
cap. xiii. num. 1. Azorius Tom. II. Lib. I.
cap. xxvii. quaest. v. Sanchez Lib. V. confil.
cap. ii. dicit q. non. v. Sylvestris verb. Domi-
nica q. v. confil. 5. Cardinalis Bellarminus
Tom. II. Lib. III. cap. x. de cult. Sancti.
ubi hoc habet: Non tamen legit transcribere
fine necessitate libros luci gratia: & alii plu-
res. Hanc fententiam validu evincunt ratio-
nibus. Quoniam transcribere opus mechanicum
est, nec egreditur, inquit Caetanus, extra limites operis corporalis. Siquidem non
plus menti transcripsi attribui potest quam
quodlibet aliud artefactum. Quid enim emi-
tis plus emicat in transcriptione quam in pi-
ctura, vel in statua? Qui transcribit, depin-
git characters, ut sunt in autographo;
quemadmodum pictor adumbrat aliquis ex-
emplaris imaginem. Quod alia paritate pro-
pinqiueri confirmatur. Impreso librorum du-
bio procul servile opus est. At transcribere
genus quoddam impræfinitionis est. Nec aliud

discrimen assignari potest, nisi quod unus ca-
lam, alter prelio characteres imprimat. Item
ordinare characteres pro cedendis libris opus
servile est, ut diximus supra, & communiter
Autores docent. Quidni ergo & chara-
cterum transcriptio?

III. Contraria opinionem defendunt
Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xxv.
ubi ex professo difficultatem veritatis. Lau-
dat pro sua fententia Medinam in Instruc-
tionis Confess. Lib. I. cap. xxiv. §. 8. Sed
Auctor iste incidenter tantum hac de re
scribit, multum probabilem vocat. Caetan-
ti opinionem; sed contrariam quaque
opinionem probabilem alterit. Hic parti-
re opinioni accedunt communiter. Calvitie
recentiores haec ratione, sane non conte-
mndunt, fulti. Scribere non est opus me-
chanicum, neque servile. Ergo neque trans-
cribere. Nec videatur assignari posse dicri-
minatio ratio. Qui scribit ea quæ magister
dictat, quamquam nil profut intelligat,
opus omnino liberale exercet. Qui vero
eadem transferit, quia nihil eorum que
transcribit, percipit, operi mechanico va-
cabit. Scriptor non exercet opus servile, dum
conceptus alterius aucti perceptos scri-
pere exprimit. Alter vero cedens conceptus
transcriptione referens, servorum operam
perpetrat? Quid, quodlib. magis rationis ads-
versum, quam si dicamus, eum qui ex li-
bro impreso transcribit, non peccare, pecca-
tere autem illum qui ex codice manucripto
transcribit? Patet autem, iuxta omnes non
peccare illum qui die festo studio litterarum
vacans, ex libro transcribit ea omnia que
& iuvanda memoria, & intellectu imbu-
endo contentanea iudicaverit. Cur ergo pecca-
bit qui ad aliorum protectum eadem, vel simili-
ta transcribit? Plura alia prouunt, que
in idem resident.

IV. Pateo mihi, utramque opinionem
ferio perpendenti, aquam herere. Ut rague
eum & rationam vi, & Theologorum au-
toritatem nimirum. Ablique ramus cuiusquam
inuria diceret postulamus, graviores Theolo-
gos priori suffragari opinione, cuiusmodi sunt
Caetanus, Navarrus, Azorius, & Bellar-
minus. Primum namque qualcumque pro-
fero iudicium, certa ab ingens leceriam fas
est. Et primo certum est, quoniamcumque scri-
pitionem non esse opus servile. Qui enim
aut docendi, aut addiscendi grata trans-
cribit, non servile, sed liberale opus exercet.
Neque hoc improbat Caetanus, aut ali
Theologi. In hoc igitur difficultas vertitur,
an in qui, pacto pretio, artem transcribendi
exer-

excent, ut sunt illi qui italico idiomate *Copisti* vocantur, opus servile peragunt: quod sane mihi affirmandum videtur. Licer enim nec finis scribent, nec pretii acceptio in metaphysica consideratione actuum notiones varient; nihilominus in morum tractatione plurium circumstantiarum coagmentatio non infrequenter operum genera transmutat. Transcribere siue natura, non est opus servile. Finis scribendi ob lucrum temporale, quemadmodum & ipsius lucrum, seu pretium, externa cum sint, haud valent actus natum pervertere. Sit ita, dum haec singulatim accipiuntur. At cum omnis similitudinē datur, & ut pecuniam arteū constitutum, iuxta prudentiam extimationem, ut ego quidem sentio, in mechanican declinante profissionem. Quis enim ante typographice artis inventionem eos qui lae artē transcribendi codices vitam alebant, excusaret a culpa, si singulis diebus felis transcribendi codicibus infundisset? Nunc communissima Theologorum sententia culpe damnat & impresores, & typographos tempore facit laborantes. Et tamē ordinatio litterarum, seu characterum non magis mentem a Deo avocat, nec plus corpus defatigat quam interrenaria, & mechanica profectio transcribendi codices, & scripturas. Noi ergo unam vel alteram circumstantiam fungitam confidemus; sed ea omnia ob oculos tui fistis quae librarium constitutum, seu aranum, qui ex infinito transcribit, quemadmodum ceteri artifices suas exercit artes, ut vitam alant. Hanc nostram intentiam conceperit verbis docet sanctus Antoninus II. Part. tit. ix. cap. vii. §. 5. *Item pertinet ad opus servile probitum scribere per pries, ut de quaterno in quaternum, vel infraquatu, cum tamē possit sine periculo differri. Confidere autem testamento infraquatu vel contractus matrimonii, ubi est de morte, videtur posse fieri.* A culpe quoque excusandi sunt mercatorum famuli, simileque aranum, qui ad memoriam conservandam, eorum que in negotiatione, similique professione eveniunt, de codicibus, diariis, aut de tabellis, libellive in aliis libros transcribunt. Frequentes etiam sunt causas que ipsos librarios ex infinito transcribentes a culpa eximunt. Sape enim excular necessitas, etiam si non sit adeo urgens; tum itidem publica utilitas. Hanc opinionem sic explicatam amplector, tamquam in re, ut candide loquer, dubia lectori, & probabilitorem, five rationum momenta, five Theologorum auctoritatē spectemus.

V. Ad argumentum contrariae opinionis licet inter dilapidatum respomponi fuerit, addre tamē habet, quod scribere, & transcribere, ut memoriam exclamans, angeamus, & conferimus, ut intellectum imbuamus, & a lios doceamus, opus utique est liberalē. Haec vero peragere ex infinito, luci causa, ad vicuum comparandum, opus mechanicum, & servile redolēt. Non quod opus alioquin liberale, ut peroptima animadvertisit etiam Azorius loco laudato, per se in servile transfaret, cum mercede gratia fit. Concedimus, ut sic preius obiectionē occurruant, quod finis transcribentis, quod pretium, externa cum sint, non valeant actum natura pervertere: sed dicimus, quod scribere, & transcribere fit genus quoddam, quod in duas tribuita species, altera est operis liberalis; & altera operis servilis. Scribere, & transcribere sciendi, docendique cauila, opus est liberalē; arteū vero proficiēt scribendi, & transcribendi luci causa opus servile est. Cur? Quia in omnium extimatione labore manuum vitium transfigere, atque ex professo organis corporis labore propter vicum asequendum, opus servile est.

VI. Ex iis qua dicta sunt, colliges, licet etiā cuique Doctor, Concionatori, Magistro uti amanentur, si opus sit, ad compendias lectiones, & conciones ad populum habendas: quia in similibus casibus amanentes suppettas ferunt ad proximum instrutionem, quae opus spirituale est. A culpa quoque excusandi misi videtur canarium patrocinii, qui vel per se, vel per procuratores, seu casuisticos scribunt iuriū allegationes, etiam iohannē pretio: quia hec omnia per se dirigitur ad veritatem manifestandam, & iudicem instruendum, itenque tractandam quae omnia opera libraliter fuit. Posunt quoque huius magistrorum exemplaria confluere, & quibus pueri scribent dicunt; & architecti huius exemplaria delineare, quibus alios doceant edificia construire. Longas autem suppeditationes, ratiocinatae, eadem de uno in aliis libris, transcriberi, nisi aliqua necessitas, vel rationalibilis causa urgeat, illicitum videtur, inquit S. Antoninus loco laudato his verbis: *Videre autem ratiocinata, & facere compatum prolixum, illicitum est.* Inter causas excusantes, una est solamen pauperum, & rusticorum, & artificium, qui profecto diebus dominis adire fine gravi incommodo nequeunt ad prefatas rationes ineundas.

VII. Quasi. II. *An licitum sit transcribere ex infinito, & pro mercede libros cum notis pro cantu missis?* Ex iis qua dicta sunt quæstio precedenti, iam liquet, arteū hoc-

exercere diebus felis minime licitum esse: quoniam, quemadmodum pictura, ita & haec mechanica est, potissimum si quis illam ad vicuum sibi comparandum ex officio profiteatur. Hanc opinionem non modo defendant Autores, quos superiore quæstio laudavimus; sed vel ipse Tamburini Lib. IV. cap. III. §. 1. num. 7. illiciunt reputat diebus felis linea pro nonius muficis duceres. Patrius Sporer illam Tamburini opinionem referens, hanc lepiditer opponit responsum tract. tit. in 3. præcep. Decal. cap. iv. sec. 3. num. 44. *Sed Germani non ita angustior erit scrupulus italicis.* Si velipse Tamburinus, inter benigniores Italia Scriptores facile Princeps, plus iusto fiero videtur viro Teutonico; si doctrina Tamburini Germanorum conscientias scrupulorum acutis torquet; que erit blanda, & laxior doctrina qua eo cum alpina uicera delinire valeat? Sed nugas relinquamus.

CAPUT VI.

De operibus naturalibus, & religionis, ac pietatis, diebus felis prohibitis.

I. Dicitum est, opera servilia felis diebus vetita esse. Aliqua tamen sunt servilia opera vel ad corpus, vel ad spiritum pertinente, quae prohibita non sunt. Et ut ab operibus naturalibus exordiantur, quamvis comedere, & bibere non sint actus serviles, sed naturales; ars tamē preparandi, & coquendi cibos, haec noctis preparatae nitidum exulta, servilius omnino est. At, ut animadverterit Angelicus loco sapienti, laudato, in legē evangelica ars ista coquendi, & preparandi cibos numquam prohibita fuit. Id folium desiderandum foret ne in dies amplius carceretur & ad colligendos eodem dies fructus, ut meliores sint; & ad occidenta animalia, aliaque id genus, qua plerumque procedent, ad fieri possint. Ad eas res coradienda est culinaria ars qua nec anticipari, nec confervari, nec sufficere propter populū multitudinem possint. Quia de cauila non licet diffuso coquere panem, nec molere trumentum in pistriño, five aqua, five vena, five beffarum opera, nisi rationabilis necessitas urgat, quædquid fabulentur quidam Cauilisti. II. Plura quoque sunt opera servilia, & corporalia qua pro curando infirmis exercitent diuersi felis, tamquam leitia. Sic chirurgi minime peccant, dum felis diebus venas incidunt, & languinem minuant: quia haec, & similia remedia, aliaque huiusmodi

ope-

Misericordia celebrandis; & hec sine rationalibili causa non debent in dei felio fieri.... nisi rationabilis causa adest, debent congruo tempore, hoc est, ante festum fieri, & non in die festo. Eadem scribit in Summa verb. Feli, obser.

III. Quæcumque docet Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. XXI. num. II. Utterque vero addit, le non audere peccati mortalis damnare eos qui prefata opera exercercent felis diebus. Cui sententia subscrivimus. Secunda opinio statuit, peccatum esse mortale dicta

opera festis diebus exequi. Tertia vero statuit, omnino licita esse prefata opera; etiam profectis diebus fieri possint, & abique rationabilis causa in diem festum differantur. Et hac præcipua ratione utuntur Salmanticenses tract. XXII. cap. I. punct. II. num. 258. & Leander tract. I. dif. VI. quest. LXII. Si peccatum esset, inquit, eiūmodi opera præfare die facio; aut mortale foret, aut veniale. Neutrā autem est. Non primum ut adverteri fatentur. Neque secundum quod mater per se gravis sit, nam magni dies par consumitor. Quia ratio mihi ridicularia videatur. Multa, & plurima sunt in morum materia que mala loimus esse; licet quantitate malitia ignoramus, & qualitatem. Frequentissime vero plures nimis temere decernunt, illud mortale, hoc veniale esse peccatum. Dicimus itaque, eos qui abique rationabilis causa eiūmodi opera diebus fetsis exceptiuntur, peccare. An vero peccatum illud mortale sit, vel veniale (cum in decisio abique evidenti veritate impudens est, & remitteri) confiteri non erubescimus, nos id ignorare. Ad summum ex variis circumstantiis id colligere poterit prudens, doctilique Theologus. Ad partitum campanarum, organorum, aliorumque instrumentorum patet responsum, quod hac nequeant anticipari. Numquid organa pulsabiles tertia lecta ad cultum promovendum dei dominica? Confutato, quam opponunt, est corruptela. Omnes bene morati religiosi sibi vertentes sive ulla rationabilis causa in diem festum differe hostiarum confectionem.